
UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO 
Dirección General de Investigación y Posgrado. 

INFORME DE COMISIÓN A L  EXTRANJERO 

Nombre: Juan Carlos Arriaga-Rodríg_ue_z _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - iNúmero de empleado: 377 
Unidad Académica: 1 Chetumal 
División Académica: 1 DCPH 
Departamento: 1 Estudios Políticos e Internacionales 
Pro rama Educativo de adscri ción: Relaciones Internacionales 
Cuerpo Académico: Estudios Políticos de Quintana Roo 
Línea de generación y aplicación 
innovadora del conocimiento registrada 
ante la DGIP: 

Nombre de evento: 
Ciudad: 
País: 
Periodo: 
Actividad(es) y meta(s) comprometidas en el 
PAL individual: 

Objetivo(s) y meta(s) que impacta en el PAL y 
PEDI Divisional: 

en el 

Cultura y comportamiento político de Quintana Roo 

XIX Seminario Internacional de Verano 
Nicova 
Costa Rica 
27 de mavo al 3 de iunio 
Actividades y metas PAL: 

1) Organización de evento académico internacional; 
2) Presentación de ponencia en evento académico. 

La participación del profesor como ponente en eventos académicos 
nacionales e internacionales, impacta en él fortalecimiento de la 
capacidad académica establecida en el PAL Divisional. 
Contribuye con el cumplimiento del objetivo estratégico 13: fortalecer 
la capacidad académica para el desarrollo de la investigación 
científica e innovación tecnológica, así como su difusión y 
divulgación; abona a la estrategia 3.4: imp7ulsar la producción 
académica y las acciones para su difusión y divulgación; de igual 
forma, impacta en la acción 13.4.6: propiciar la participación de los 
profesores de tiempo completo como ponentes en eventos 
académicos internacionales, de otras IES nacionales y del extranjero; 
así como a la meta denominada: porcentaje de profesores 
investiqadores con ponencias en eventos académicos. 

1) Entrevista con la Dra. Rosemary Sánchez, Decana de la Escuela de Ciencias Sociales para elaboración de ,,1 proyecto de extensión entre profesores de Relaciones Internacionales de la UN y la UQRoo. Lugar'\JQl,JUN L
reunión, Heredia, costa Rica; lunes 28 v martes 29 de mavo. 
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2) Trabajos de logística y preparativos del XIX Seminario Internacional de Verano, miércoles 30 de mayo. 
3) Trabajos de organización del Seminario Internacional de Verano, jueves 31 y viernes 1 de junio. 
4) Presentación de ponencia, "Las políticas de gestión de riesgo de desastres en Centroamérica", producto 

derivado del proyecto de investigación CONACyT, "Ciudades resilientes del Caribe Mexicano". 

1. Declaratoria de intención para elaborar un plan de trabajo para realizar un proyecto extensión académica 
con profesores de Relaciones Internacionales de la UN. 

2. Realización de evento académico internacional en IES extranjera. 
3. Presentación de ponencia en evento académico internacional. 

Nombre y firma 

OBSERVACIONES 

C.c.p. Dr. Alfredo Marín Marín, Director de la DCPH.

Nombre y firma 

OBSERVACIONES 

Dra. Lucelly Marianela Roldan Carrillo, Directora de la Dirección General de Investigación y Posgrado. 
Dra. Lorena Careaga Viliesid Directora de la Dirección General de Cooperación Académica. 
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l. DATOS DEL SOLICITANTE:

INSTRUCTIVO DE LLENADO 

Nombre: Escribir el nombre completo de la persona que solicita la comisión al extranjero tal y como 
aparezca en su documento oficial de identificación. 

Número de empleado: Escribir el número que nos ha asignado Recursos Humanos como personal de 
esta Institución. 

Unidad Académica: Escribir el nombre de la Unidad Académica al que se encuentra adscrito el 
comisionado. 

División Académica / Dirección de Área: Escribir el nombre de la División Académica / Dirección de 
Área al que se encuentra adscrito el comisionado. 
Departamento: Escribir el nombre del Departamento al que se encuentra adscrito el comisionado. 

Programa Educativo: Escribir el nombre del Programa Educativo al que se encuentra adscrito el 
· comisionado.

Cuerpo Académico: Escribir el nombre del Cuerpo Académico al que se encuentra adscrito el 
comisionado. En caso de no estar registrado a un CA dejar vacío el espacio.

LGAC: Escribir el nombre de la LGAC al que se encuentra adscrito el comisionado. En caso de no 
pertenecer a un CA deberá indicar la LGAC que desarrollo en sus investigaciones.

11. DATOS DEL EVENTO:

Nombre del evento: Escribir el nombre correcto del evento al cual se asistirá. 

Ciudad: Escribir el nombre de la ciudad donde se realizará el evento 

País: Escribir el nombre del país donde se realizará el evento 

Periodo: Escribir las fecha de la comisión, misma que comprende desde que el comisionado se ausente 
de su ciudad de origen hasta su retorno, debidamente justificado. 

Actividad(es) y meta(s) comprometidas en el PAL individual: Indicar cuáles son las acciones y metas 
que se logran con el viaje al evento mencionado, mismas que se encuentran plasmadas en al PAL del 
comisionado. 

Objetivo(s) y meta(s) que impacta en el PAL y PEDI Divisional: Indicar cuáles son los objetivos 
acciones y metas que se impactarán en el PAL y PEDI Divisional con la realización del evento 
mencionado. 
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'" 

Impacto que tendrá la participación en el evento en las LGAC, PE y en la DES: Describir que impacto 
tendrán la participación en el evento en las LGAC, Ca, P E  y en la DES. 

111. ACTIVIDADES REALIZADAS:

Indicar de manera general la(S) actividad(es) realizada(s) durante la comisión. 

IV. RESULTADOS OBTENIDOS:

Indicar el resultado obtenido derivado de la comisión (ejemplo: firma de convenio, publicación de artículo científico, 
libro, entre otros). 

V. VALIDACIÓN DEL INFORME POR PARTE DEL JEFE DE DEPARTAMENTO AL CUAL SE ENCUENTRA
ADSCRITO EL COMISIONADO 

Escribir el nombre y la firma del Jefe del Departamento si valida el informe del comisionado, en caso de haber, 
realizar las anotaciones en el apartado de observaciones. 
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UNIVERSIDAD DE O!J!NTANA ROO 

DIVISIÓN DE CIENCIAS POLÍTICAS Y HUMANIDADES 
ESTUDIOS POLÍTICOS E INTERNACIONALES 

Mtro. Jorge Manríquez Centeno 
Director General de Administración y Finanzas 

Chetumal, Quintana Roo, 14 junio 2018 

"2018, Año por una Educación Inclusiva" 

Me permito solicitar, de la manera más atenta, su autorización para la comprobación 

extemporánea de los viáticos asignados en el documento SIPREFI 534438 y SUGA 36843, 

correspondientes a la comisión realizada en el XIX Seminario Internacional de Verano, 

sede Universidad Nacional de Costa Rica, Campus Nicoya, del 27 de mayo al 3 de junio del 

2018. 

El retraso de esta comprobación se debió a la realización de los trabajos pertinentes a la 

Auditoria Interna de Calidad AIC-016 de esta División Académica. 

Sin más por el momento, me despido con un cordial saludo. 

Dr. Juan Carl 

Boulevard Bahía sin, esquina Ignacio Comonfort, Colonia del Bosque, Código Postal 77019, Chetumal, Quintana Roo, México. Teléfono 
+(983)83.50300, Fax +(983)83.29656 www.uqroo.mx 
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DIVISIÓN DE CIENCIAS POLÍTICAS Y HUMANIDADES 

ESTUDIOS POLÍTICOS E INTERNACIONALES 

Mtro. Jorge Manríquez Centeno 
Director General de Administración y Finanzas 

Chetumal, Quintana Roo, 14 junio 2018 

"2018, Año por una Educación Inclusiva" 

Me permito solicitar, de la manera más atenta, su autorización para la comprobación 

extemporánea de los viáticos asignados en el documento SIPREFI 534438 y SUGA 36843, 

correspondientes a la comisión realizada en el XIX Seminario Internacional de Verano, 

sede Universidad Nacional de Costa Rica, Campus Nicoya, del 27 de mayo al 3 de junio del 

2018. 

El retraso de esta comprobación se debió a la realización de los trabajos pertinentes a la 

Auditoria Interna de Calidad AIC-016 de esta División Académica. 

Sin más por el momento, me despido con un cordial saludo. 

Dr. Juan Carl 

Boulevard Bahía sin, esquina Ignacio Comonfort, Colonia del Bosque, Código Postal 77019, Chetumal, Quintana Roo, México. Teléfono 
+(983)83.50300, Fax +(983)83.29656 www.uqroo.mx 
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6/13/2018 

jimprlmel 

Universidad de Quintana Roo 

Universidad de Quintana Roo 
Dirección de  Administración y Finanzas 
Formato para Comprobación de  Gastos 

loocumento: 11 541105 Fecha: 13/06/2018 Total: $10,000.00 

iu Responsable: 11127000 DIV CIENCIAS POLITICAS HUMANIDADES

!Fondo: ll 11112018 APORTACIÓN FEDERAL 2018

Jvale: 1534438 Viáticos para Dr. Juan Arriaga, 27 mayo-3 junio 2018 

!Pago 1538195 BANCOMER 0111373994 PRESUP ORDINARIO FEDERAL 2018 GASTO 

[concepto: 1 
 iáticos para Dr. Juan Arriaga, ponente en el seminario 
internacional de verano a realizarse en Nicoya, Costa Rica. 
Chetuma-Mexico-San José, Costa Rica. 27 mayo-3 junio 2018 

!Proveedor (RFC) jlFa�ura : : jlconcepto I! M o n t o ! I �  
; : : : : = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = � ; : : : : = = = = �  

13 -002 -071626 11294747  l l a lim e n t o s 11 $ 2 5 . 2 4 l l 3 �  
; : : : : = = = = = � ; : = = = = = = = ! ; : = = = = = = = = = = = = � ; : = = = = = = �  
j E A C 8 5 0 4 2 3 6 U 5  l l 4 6 2 5 6  l l a lim e n t o s 11 $ 3 5 9 . 0 0 I �  
; : = = = = = = = = ! ; : = = = = = = = ! ; : = = = = = = = = = = = = = = : � = = = �  
! 3 - 101 -090247 11234-01 -0172369  l l a lim e n t o s 11 $124.411131167711 
; : = = = = = = = = !  ; : = = = = = = = = = = = = �  
1 3101486229  l l 2 7 7 0 1 2  l l a l i m e n t o s  11 $599 . 8S l l 3 1167721  
: : : = = = = = = = : : : : = = = = = = : : : : = = = = = = = = = = = = = = = = : : : : = = = = = = :  
l s - 0 2 1 0 - 0 9 4 0  117732 l l a l i m e n t o s  11 $ 1 0 3 , S B l ! a j T u _ f ü )  
; : = = = = = = = = ! ; : : : : = = = = = = = ! ; : : : : = = = = = = = = = = = = � ; : : : : = = = = = = �  
13-101-755909  1100227 l l a l i m e n t o s  11 $ 3 0 5 . 5 l l l 3 �  
; : : : = = = = = � ; : : : = = = = = = : : : : = = = = = = = = = = = = = = = = : : : : = = = = = = :  
IB -0095 -0210  1103631 ! ! a l imen t o s  11 $ 3 6 3 . 0 S I �  
: : : = = = = = = � : = = = = = = = : : : : = = = = = = = = = = = = = = = = : : : : = = = = = = :  
13 -101-339197  11320363  l l a l i m e n t o s  11 $ 7 4 0 . 3 6 1 �  
� = = = = = � : = = = = = = = = : � = = = = = = = = = = = = = : : : : = = = = = = :  
l o s o 1 o s o s 7 7 3 7  110118 l l a l i m e n t o s  11 $ 3 7 7 . s s l �  
l;:::3.=10=1=-6=9 6= 8=6=1 

= = �
l
�
l2
= 2=s s=a = = ====:

l
;:::
la

=lim= e=n t=o s
= = = = = = = = = = ==:

II $153 . ü7 l j 31167781  
; : = = = = = = � : = = = = = = = = :  
l s -n  1100052  l l s e r v ic io d e  t a x i 11 $390 ,44113116779  I ; : = = = = = = � � = = = = = !  
13 -101 -543459 11005316  l l h o s p e d a j e 11 $2 ,774 .321131167801  
l
:=
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1
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l
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UNIVERSIDAD DE Ol/lNTANA ROO 

Comprobación: 45044 

Número de pago: 41069 

Vale: 36843 

Chetumal, Quintana Roo a 12 de Junio de 2018 
Comprobaciones 

Fecha: 27/05/2018 

Monto: $ 10,000.00 

Tarea: 5532 - Apoyar a profesores investigadores con ponencias en eventos académicos. 

Cuenta bancaria: 11121112 

Número de Transferencia: 11134271 

Fondo: 1111518- Gasto de Operación Federal 2018 

URes: 127000 - DIV CIENCIAS POLÍTICAS HUMANIDADES 

Empleado: 377 - ARRIAGA RODRIGUEZ JUAN CARLOS 

Concepto: Viáticos para Dr. Juan Arriaga, ponente en el seminario internacional de verano a realizarse en Nicoya, Costa Rica. 
Chetuma-Mexico-San José, Costa Rica. 27 mayo-3 junio 2018 

FACTURA 
RFC Factura COG Concepto Monto 

. l ·.•· . 

3-002-071626  94747 1376010 alimentos $ 25.24 

EAC8504236U5 146256 1376010 alimentos $ 359.00 

3-101-090247 1234-01-0172369 1376010 alimentos $ 124.41 

3101486229 1277012 1376010 alimentos $ 599.85 

5-0210-0940 17732 l376010 f!limentos $ 103.58 

3-101-755909  0227 1376010 alimentos $ 305.51 

8-0095-0210  3631 1376010 alimentos $ 363.05 

3-101-339197 1320363 1376010 alimentos $ 740.36 

080105087737 b l  18 1376010 alimentos $ 377.58 

3-101-696861  2558 1376010 f!limentos $ 153.07 

s-n 00052 1376010  ervicio de taxi $ 390.44 

13-1 O 1-543459 1)05316 1376010 hospedaje $2,774.32 

Boulevard Bahía sin, esq. Ignacio Comonfort, Col. del Bosque, C.P. 77019, Chetumal, Quintana Roo, México.Te!. +(983)83.50300, 
Fax. +(983)83.29656 www.uqroo.mx 
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RFC Factura COG Concepto Monto 

-101-117993-17 ospedaje $ 1,482.20 

-1 O 1-696861 

QR9105241R5 

ospedaje $1,775.69 

astos a comprobar $ 425.70 

PROFES 

Boulevard Bahía sin, esq. Ignacio Comonfort, Col. del Bosque, C.P. 77019, Chetumal, Quintana Roo, México.Te!. +(983)83.50300, 
Fax. +(983)83.29656 www.uqroo.mx 
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WINGS 
COMPROBANTE FISCAL DIGITAL INTERNET DE TIPO INGRESO 

ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S.A. DE C.V. 
EAC8504236U5 

GENERAL DE LEY PERSONAS MORALES 

Folio Fiscal: 
No. Serie. Cert. SAT: 
Fecha de Certificación: 
Fecha de Emisión: 

Núm. de Certificado: 
Serie: 
Folio: 

Datos del Cliente: 

B3E 12DC3-093E-40A5-8428-814D26867 41 B 
00001000000404347791 
12/06/201811:02:SSAM 

2018-06-12T11 :01 :53 

00001000000403977035 
WSALE 

46256 

Nombre: 

R.F.C.: 

UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO 
UQR9105241R5 I 

Cantidad 
Descripción 

1.00 CONSUMO SEGÚN FOLIO 6162 DE FECHA 27/05/2018 

Domicilio Fiscal: 
HAVRE 30 
JUÁREZ, CUAUHTÉMOC, CIUDAD DE MÉXICO 
MÉXICO C.P.:06600 

Lugar de Expedición: 

' 
CAPIT AN CARLOS LEON GONZALEZ S/N LOC 132 
AEROPUERTO INTERNACIONAL SALAS. AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDA 
MEXICO, VENUSTIANO CARRANZA, CIUDAD DE MÉXICO, MÉXICO C.P.:15620 

Uso de CFDI: GASTOS EN GENERAL 

I 
Unidad de Descuento 

Medida 

E48 

IVA 

$49.52 

Precio 
Unitario 

$309.48 

Total 

$309.48 

Subtotal: $309.48 
Descuento: $0.00 
IVA(16.00 %) trasladado: $49.52 

.• 

Método de Pago:PAGO EN UNA SOLA EXHIBICIÓN 

Forma de Pago:04 TARJETA DE CRÉDITO 
Total: $359.00 I 

Importe con Letra: 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 00/100 M.N. 

Sello Digital de CFDI: 

ee4Mn0T1Skk910oGkzDWz2mTn0P731nxRIDay68p7fzwJrrJ/x48v6iuMtd2XQ4Z4MLqk9x6yoTJROs10xssw3mDM+e6iKUlmaVerU2CT9kt8z6jDTZB4Ojf7354q+1jb2EbwC 
0sNnR3kkrx7 /sRYp YL 1 Bh6GnNmN/IQRPNIOknNmLKihqmJM5BsUWY /col/Y5TZpN84M6aAkYXWqgMH8ZZHHAOPIIVLQ4WdUbjyoChgLRbu3QmWrUS2umo TrwwyFru 
aZQuNfiVelZcHM5CBXvtW7t20O/bDMA21JnPtFRIVOR72y9TuBWD7NAsJPW9zv7Dm+K+s531Y7tcNg2nmw== 

Sello del S.A.T.: 

zxkURSNNgHO7FWl5Jt0T1StBVKeZHgTDuoMLdkwuc+DMnWbAwZnio2r2OTtMBZCF75gzg+sJOmTm8tOoJxQ0bEd2 
nYh+F9ov3VZ+xg2gBJ09dVqgbZcwY1f5hllfa7fYgbqEPfoG+LZJpTZekQr60J+23GXYiLHdUT6Y11EcAnf8NppRPYhZZL 
efw3eHszMdGj3Fi94FwiyCemi41gESZwzOah6Gkvpir7kwoX3WX/BCPhKNluHudRADtlfhBSqJW0zRS5E8G6mbgfowb 
C81y46LMsmzhr6RtplulTZYINCOrTC3HSYhYmMD7HpAC/21SJ0oF+eE8TJ2xx31Wv9f+g== 

Cadena Original del complemento de certificación digital del S.A.T.: 

111 .1 IB3E 12DC3-093E-40A5-8428-814D26B67 41B12018-06-
12T11 :02:581ee4Mn0T1 Skk91 0oGkzDWz2mTn0P731 nxRIDay68p 7fzwJrr J/x48v6iuMtd2XQ4Z4MLqk9x6yo T JROsl0xss 
w3mDM+e6iKUlmaVerU2CT9kt8z6jDTZB4Ojf7354q+1 jb2EbwC0sNnR3kkrx7/sRYpYL 1 Bh6GnNmN/IQRPNIOknNmLKi 
hqmJM5BsUWY/col/YSTZpN84M6aAkYXWqgMH8ZZHHAOPIIVLQ4WdUbjyoChgLRbu3QmWrUS2umoTrwwyFruaZQ 
uNfiVelZcHM5CBXvtW7t20O/bDMA21JnPtFRIVOR72y9TuBWD7NAsJPW9zv7Dm+K+s531Y7tcNg2nmw= = 1000010000 
0040434779111 

Aviso de Privacidad: 
"CMR, S.A.B. de C.V. es el responsable del tratamiento de sus datos personales, los cuales 
requerimos para emitir la presente factura y cumplir con las disposiciones flscales 

Este documento es una representación impresa de un CFDI. 



Página 1 de 1 

<'1xml version= " l.O" encoding= "UTF-8"?> 
<cfdi:Comprobante xrnlns: cfü i= " ht lp ://wvrw.sa t.gob. rn x/cfd/3" xm lns · xsi="h Up://www.wJ.org/200 I /XM LSchenrn-insla ncr" 
Certificado= "MIIGbTCCBFWgAwIBAg.IUMDAwMDEwMDAwMDA0MDM5NzcwMzUwDQYJKoZihvcNAQELBQAwggGyMTgwNgYDVQQDDC9BLkMulGRI 
Sello= " ee4Mn0T1Skk91 0oGkzDWz2m Tn0P731 nxRIDay68p7fzwJrr J/x48v6iuMtd2XQ4Z4MLq k9x6yoT JROs10xssw3m DM+e6iKUima VerU2CT9kt8z6jDTZB4Ojf 
NoCertifícado= "00001000000403977035" TipoDeComprobante= "I" Folio= "462S6" Serie= "WSALE" TipoCambio= "l " Moneda= "MXN" FormaPago= "04" 
SubTota\= "309.48" Tota1= "359.00" LugarExpedicion= " 15620" MetodoPago= "PUE" Fecha= "2018-06-12Tl 1 :01 :53" Version= "3.3" 
xsi:schemaLocation= "http://www.sat.gob.mx/cfd/3 http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/cfd/3/cfdv33.xsd"> 

<cfdi:Emisor RegimenFiscal= "601" Rfc="EAC8504236US" Nombre= "ESPECIALISTAS EN ALTA COCINA, S.A. DE C.V."/> 
<cfdi:Receptor Rfc="UQR9105241RS" Nombre= "UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO" UsoCFDI= "G03"/> 
<cfdi:Conceptos> 

<cfdi:Concepto ClaveUnidad="E48" ClaveProdServ= "90101501" lmporte="309.48" ValorUnitario= "309.48" Descripcion= "CONSUMO SEGÚN FOLIO 6162 
DE FECHA 27/0S/2018" Cantidad="l.00"> 

<cfdi: Impuestos> 
<cfdi:Traslados> 

<cfdi:Traslado lmporte= "49.52" TasaOCuota= "0.160000" Base= "309.48" TipoFactor="Tasa" lmpuesto= "002"/> 
</cfdi:Traslados> 

</cfdi: 1 mpuestos> 
</cfdi:Concepto> 

</cfdi:Conceptos> 
<cfdi:lmpuestos TotallmpuestosTrasladados= "49,S2"> 

<cfdi:Traslados> 
<cfdi:Traslado lmporte= "49.S2" TasaOCuota= "0.160000" TipoFactor="Tasa" lmpuesto= "002"/> 

</cfdi:Traslados> 
</cfdi:lmpuestos> 
<cfdi:Complemento> 

<tfd:Ti mbreFisca!Digital Version= " 1.1" xsi :schemaLocation= " http ://www.sat.gob.mx/fim breFiscalDigital 
h ttp :/ /www.sat.gob.mx/sitio _ in ternet/cf d / f  im b reFisca IDigital/f im b reFiscalDigitalv 11.xsd" x rn lns: tfd= " h tt p :/ /www .sa t, go b, m ,rr; m b re Fisca I Digita I" 
SelloSAT="zxkURSNNgHO7FWISJt0T!StBVKeZHgTDuoMLdkwuc+DMnWbAwZnio2r2OTtMBZCF7Sgzg+sJOmTm8tOoJxQ0bEd2nYh+F9ov3V; 
NoCertificadoSA T= "00001000000404347791" 
SelloCFD="ee4Mn0TISkk910oGkzDWz2mTn0P731nxRIDay68p7fzwJrrJ/x48v6iuMtd2XQ4Z4MLqk9x6yoTJROslOxssw3mDM+e6iKUimaVerU2CT 
RfcProvCertif="BUZ021107UG0" FechaTimbrado= "2018-06-12Tl 1 :02:S8" UUI D="B3E12DC3-093E-40AS-8428-814D26B6741 B"/> 

</cfdi:Complemento> 
<Jcfdi:Comprobante> 

file:// /C:/U sers/ Ángel/OneDrive%20-%20U niversidad%20de%20Quintana%20Roo/Docs... 12/06/2018 



1 

C PiCT;\lISTAS FN ALTA COC] NA 
r; A u,  L. V. RFC. t:ACi35042-:3 fiU5 
ii 1·,1 8 30 C\Ji.Juctrez C.P. Oti600 
Dt: 1 ,:u. C1 ,,u lti'tcmoc, Mt x ·¡ co, CDMX 

R1 u 11uen Gene;-d l de Ley 
Ptr t;üna  Horct les 

+HH-t:'I•*++ H+:1-H 1:-t*1'·H:H.:i' +:-H*;t.::t-.f. 
AGRAOFCFMOS TO OPTNION 

$50 PESOS 
. GRATIS [N TU PHOXIMA VISITA! 

1. www.opinawings-cmr.com 
2. Responde la encue ta de 

o rinion en los µroximos 5 dias
3. Anotd el Codigo d  Canje_y 
e11t1·eua 11,l en tu prox tma Vl lla 

1,od1go de Encuesta: 
015511805278162 

Anola Cucligu ¡fo Canje: ** 1,llll:.iU j t el l" St í:Í-l:C Ín.íl!:!S ·er1 ** 
w1•iw .oµinc1winos-:;i11r. com 

921 jeSllS M 
Tbl 5/1
Station

Chk 6162 Gst 2 
May27 ' 1 e: Clfl : 52AH 

Salon 
4 Cct•: [)f; L.Jf PAQ 
2 Coctel Frut 1u0g 
1 Omei Tingc1 
1 Norteno 
1 A Minera 1 l.AT/i
7005 
Amex Linea

ÍJ.00 o.no 
149.00
165.00
45.00

359.00 
Sublulal 359.00 
Pagos: 359.00 ··--· .. · ·· -921 Check t:l,1sed-· · -· ·------

·tt:iy27' 18 10:09AM- -·- -- ---

  l'f!St: l l llt u:, 1: 1111) H:if1 l ,1 y I\UtNt: µ 
r:SOS Oú / 1 00 l  . N . 
ttJI NGS SALA E 
Capitct11 Cctrk , Let)r1 Gun,alez S/N 
l.oc 132 Apto Inle rna,.; ·, ona l Sé! las 
Apto l11terri"'cion,11 CLl dti Mexico 
CP1S62O Venus1·iano C-111 anza CDMX 
Comei1tiH"iOS Tel. 1)15'1i [.,263 6900 
ema I l : oµe, ac, on; cmr. rnx 
.¡..¡..¡..¡.*** ** ****i* ** ******i***' 

[1·   3 PARA FACT1Jl<A CLECTRONICA 
S .. expide CFDI , 11 e 1 01O:ne, 1to de
·,u cor 1sumo o puede gene ,ario en
t1ttp: //facturac iun .t n1r .111x 
SuL Ur'.ja 1: 0155 
Tickel: 6162 
Fecha: 2018-05-27 
Monto pa Jc1do: $359. 00 

 ·H+OUDAS SOF\RF FAr.TlJRACION '*""*"'
fo l ¡ :Si 526J ll J4C , ti:J7 ::, , 6'312 y6931 
H1,i,.ii'i,1: i" Vi ,J1; 9,1m ñ 6pm 
f ct ¡; \ 111 ,18it.:1;ft',1li:ICd(�(.;IOr .IIIX 
.;..., .¡ +-l-HH-f +H  .f.:\,:  i-H  ** ·***fh++ 

FOODY RF.WARDS 
R cuerdct  ue solo puedes 

dcL1111u l ct, tus PunttJS FooJy a i 
111iJ111em u d,7-p,1ga :· e1, rn  tau, 011tt:

O 1 5 5 b \ G 2 2 7 O 5 8 

111111111111 01556162270:iB 

L P[[1ALISTAS EN ALTA CílCl A 
r¡ A Lie L. V. R,C. i:fiCi35ú42:3 flU5 
: iJ .re 30 Cu Ll1.k1 rez C.P. Oti600 

D  ku. Ct1c •JI 1temoc, Mtx I co CDMX 
Rey1men Gene;-al de L y 

Persona  Morctles 
++-H-H-1-H-t-t*.;..Utl:tH-t.t:t-i:.:i'i::H**** 

Al RAOFCFMOS TU OPI NION
$50 PESOS 

. GRATIS [N TU PrmxrnA VISITA! 
1. www.opinawings-c,nr.com 
2. Responde la encue ta de 

op'ir1ilm en los µroximos 5 dias 
3. Anntrl el Codigo d  Canje y 
entr-e1 a lQ en tu prox ,ma v1sita 

Lod190 de Encuesta: 
üi!J5118052í6162 

Ailnlt1 úidigu de Canje: 

* Cun;)U l t  e1 r  s t r í°LCÍi)rles-er1 **
w1•1W. oµir1ctwings-,J1lf'. com 

921 ,Jesus M 
Tbl 5/1
Station

Chk 6162 Gst 2 
May27' 1 [! Otl: 52AM 

Sa ·1 en 
4 Cate; [ié�L;Jf PAO 
2 Coctei Frut 1tiucJ 
1 Ome l T ingct 
1 Norteno 
1 A Mineral LATA 
7005 
Amex Linea

0.00
0.00

149.00
165.00
45.00

359.00 
Subtutal 359.00 
Pagos: 359.00 

-·- -921 Check Ciosed--- --------
------ - - · -t1ay27' 18 10: 09AM---- -- ----

T t'eSL: 1 (tnt o:  e _i tu) 1en t ,; y nueve p 
8SOS U!J/100 IUt 
WINGS SALA E 
 apii 11 CM!,)  Lenn Gun2alez S/N 
Locl3! Apto 1ntema,.;1onal Sétlas 
AQi'ü l11ter nd ion,11 CLl dti Me:xico 
CP 15620 Vernis ti ano Cd 1 1 anza CDMX 
Cmner 1tar i 0'5 Te l . ( O 155 i _,263 6900 
email: oµe1ac1onicmr.mx 
.¡.***********f** * ** *********** 

Q' r;3 Pt.RA FACT!ll A CLECTROMICA 
S .. expide CFDI , 11 el n10:nento de 
su co, 1s umo o puede gene I ario en 
tittp: / íf acturnc ion .cn1r .111x 
Sucur:)al: 0155 
Ti ckel: 6162 
Fecha: 2018-05-27 
Mm to pag do: $359.00 

 -H1-DUDAS SOBRF FACTIJRACION4'*:i-**
TeltS5)526J G84G,687S,b912 y6931 
Hc,rMi( :, !,; V1_1fo .. 9,1m a 6pm 
f a,;l 11rne 1e1:r 1\,11 )C,WYClnr. IIIX 
i+ ***'**""++J 4:l-*i-** **+*****'** 

FOODY RFWARDS 
Recuerdct que solo puedes 

cc:m1u 1 ar tus Punlt)S Foody al 
1nomemu de pctga· en rn::.taurante 

l°ff lff 1lfl Tf 
0155616221058 

MüntJ (MXN): $ 359.00 



RESTAURANTE MONTEVERDE 
' · - , ¡ ( , ,  /';:i,J .!. J-0, .. ,•{.'?1,52  
51}'  S¡C' F°1}t'HE RIO G!JACII\AL 

n a  Pur1 ,rena  ü 
c;ni. 6 í8-8  '5 

1esero: Auxiliar01 Est,3ción: 20 

}> FACTUh'A PAGADA << 
.. ,

1 t-1,en 1.,1 p1 •0 3 1 

1 . . .  T'  J 

TOTAL: 
- ' - .  [,t,.,; 

. F 

·F"'l G·/:., ...... ,::1r  Í i=•d=r"=-

ij,:J;:: 

6ª6 e;: 
8?; rB 

-'FJ,00 

 - l' . . .  J  T.S/é'.018 09·· 9- ,.j .   . 

us.:i, ...   ,-"uui¡¡;¡; i:td .l(:hUxliif.  K'thi  x , 
" _ 1 , , ·  "'-?t(, n\.l1 °" _.-3>1t:-.:1 ;7fic"io i 197 '1 l.; [1 1  

4 .ni: ;. 4 ,¡r:,rE , ,   )'1. 

RESTAURANTE MONTEVERDE 
AS SIGA Ced. J. 3-0G,-071626 
500 ESTE PUENTE RIO GUACIMAL 

Cho es; Punt re as O > 

Mesero: AuxiliarOl Est.3ci6n: 20 

:::-> FACTURA PAGADA ( ( 

·,}, nt .'.}·;: 
-•"=: ;  .L ' - . ! . \ . .1 .. 

iOiHfil ·¡1 ¡ 1 

64t,.OO 

646.02 
83 98 
0.00 

========
no.oo 

son.oo 
-70.00

ú2/J6/2018 09: 19:29  -11, 

JZ/06/2018 09:49153 a.m. 

ilíitii' i****ll********•********i*it**j 
  tor i do ffiA iante oficio 1197 de la DG 
r, de srt1embre  :i 97. 

}-



'llHsiónDoc..1mmt,:,· 4.2 
C C)l,,1Lt:.J• i:J: J S .l -

C e d .3-lül-G9ú247 
Musi Parqu. MeirJ.Za.:n 

Dmc Heredia;Flor s:Llor nt  
,:eimc,: M joras_\::omap11@Fif,:o com 

Te!: 4052-5914 
T iq de G ontado ::l34-01-0172369 
T 1q El  ct:23400001040000077703 
Fe,:ha: 02.106/201819:59:06 
Cajern: ::l7•58-Bry3.11 Badilla Gastilk, 

Cant Articulo Pr-. ,:i,:, Total 

l AGUA CRIST.t•.L l 8&5 as5 •
1 MtTN TE FRI0 MEL 800 
2 PAN LAMD,!ADO FL 5üC 
1 GASEOSA COCA CO 800 
1 RJ.l.:":!JRfo,DOR.1.1, PRES 775 

Ga.nt. Artí,:ulos 
Subtotal: 
I"mpue,t,): 
Total: 
Paga. con: 

• Paga ImpuE-stc, 
F,mua d.- Pago: 

Efe 

800 .. 
1000 
soc Ñ -¡,.,. o

) ) _,,,,_ 

3,976.99 
283.01 

4,260 00 
4,2tSO.OO 

4,260.00 

Clav  Numérica 5060:206180031 O l 090 
:J-17234üú00104ü0ü007770317721549::l 

Impuesto de \rmtas Incluido 
Autorizada mediante resolución 

·.w DGT-R-49-:1016 del 7 de 
octubre de 2016 

..... 

Versión De, ,:unt nt,:, · 4.2 
C O lvl.t:. J '  . J-J S. _t_ 

C: e d 3-10 l-ü90247 
Musi Parqu  MorJZan 

DlrK Hmdia,Flc, r sJ l,:m nl  
,:;c,m,::, M joras __ Corna.pl'l@Fif,: ,; ,:,:,m 

Tel: 4052-5914 
T iq de G ontadc, 234-01-0172369 
T 1q Ele ct·23400001040000077703 ¡ 1 

Fecha: 02/06/2018 19:59:06 
Cajero: 2768-Bryan Badilla Castill,:, 

Cant Articulo Pre,:i,:, Total 

1 AGUA C:RlSTALl 885 885 • 
1 MtTN TE FP10 MEL 800 800 • 
:l PAN LAMrHAi:JO FL 500 lüüO 
1 GASEOSA COCA CO 800 &01:i 

P .. A. fJFU:..DCfü:. PPES 775 775 •

Ga.nt. Artíi:ulos 
Subtc,tal: 
lmpue,to: 
Total: 
Paga con: 

•. Paga Impuesto 
F,:inua d.- Pago: 

Eü 

3,976 99 
283.01 

4,260 00 
4,260.00 

4,260.00 

Cla1,e N tnttéric a 5060:2061800310 l 090 
24721:40000104ü0ú0077703 l 77.:l 15 49 2 

Impuesto de Vmtas Incluido 
Autorizada mediante resolu,:ió 

H  DGT-R-49-:1016 del 7 de 
octulm de 2016 



He1 

- \ - - - . . . : : . _ . . . - - -
-

LA ESOUINA DE 6UENOS AINES 
SAN JOSE 

- CREüOMATIC 

TERMINAL 1.D:

A M E X  
A U T :  0 0 0 1 ! . 1 5 6  
REF: 2070%1  

VENTA 
PROPINA(T!P ¡ 

rort 

VK002972 

* * 3 0 0 9 - C
FACT: 012367 

JUN 02, 18 - 19:16 

=============AIIERICAN EXPRESS------
AID: A000000025010801 

3 

11 1 
re: CDEC0AA86BA9AAEB 
- - - - - - - - -----------:;;;;;;;:;::;::::==========He· 

--COPIA DEL CLIENTE--

.35 
•") '--

Í I' 1 WY 1,. pt e-:,::, 
1 E11pan-3,ja Carne 
1 Mini Ch1.1rr.3sco 

SUB TOTAL: 
Impuesto de Vent.2s: 

TOTAL DE LA ORDEN.: 
I11puesto de Servicio 11001 

··-··· .oo 
1,800.00 
6,300.00 

14,100.00 
1,833.00 

15,933.00 
1,410.00 
======== 

CANTIDAD DEBIDA: 17, .J4.J • 00 
)) # de cuenta: 49 (( 

02/06/2018 5:11:01 PM 

**************************************** 
Autoriz Hedi-3nte Oficio 1197 del 05/09/ 
97 de 1-3 ItGTD gaceta 171 de sist coJ1Jp. 

w101. laesquin:adebv.enos.3ires. net 
Correo: hesquina@io:e.co,cr 

****************n*************;****** / 

s °'°' . i

LA ESQUINA DE BUENOS AIRES 
SAN JOSE 

- CREL>OMA TIC 

TERMINAL I O VK002972 

A M E X  • • 3 0 0 9 - C
A U T :  0 0 0 1 < . 1 5 6  FACT: 012367 
REF: 2070%B JUN 02, 18 - 19: 16 

VENTA C 17.m.00 
PROP!NA<TIP l 

-------------AMERICAN EXPRESS------------= 
A!D: A000000025010801 
TC: CDEC0AAB6BA9AAEB 

--COPIA DEL CLIENTE--

La Esquina de Buenos Aires 
Ced. Juridka 3101486229 

Calle 11, Ave. 4 Bis 
San Jase, Centro C R 

2223-1909 

Hesero: Elida 

H de Orden: 277012 
Mesa: 20 

1 Prov C.3press 
1 En1pan-3da C:arne 
1 Mini Churrasco 

SUB TOTAL: 
Impuesto de Venbs: 

TOTAL DE LA ORDEN: 
Impuesto de Servido 11001 

CANTIDAD DEBIDA: 
);, # de cuenta: 

Estación: 3 

Mes:3s 
Person.;1s: 2 

6,000.00 
1,800.00 
6,300.00 

14,100.00 
1,833.00 

15,933.00 
1,410.00 ======== 

17,34.J.OO 
49 ({ 

02/06/2018 5:11:01 PM 

**************************************** 
97 de la IIGTD gaceta 171 de sist 

www. l-:tesquin-:tdebuenos.3ires. net 
Correo: laesquin.a@ice.co,cr 

******************************** 



Señor: 

Dirección: 

CANT. DESCRIPCION 

FACTURA DE CONTADO 
Impronta Guanacasto Tel.: 2-666-3963 
Autorizado mcdianto el Oficio No.05--0002-97 
do focha: 01-10-97 /\.R.T. do Guanacasto 

VALOR 

• 

Acogido al rcgimcn do tributación Simplificada de locha: 01-0t..lS . . . ._  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  . /  

L 

SODA DOÑA MARTHA Orlando Guerrero Barahona 
Cédula 5-0210-0940 

Tel.: ...................... • Cel.:8923-7006 
; ; ; o - , - A - . . - - - -  - - -

DenJro de las Instalaciones de HotelDona Martha, Nicoya, Guanacaste

Señor: 

Dirección: 

CANT. 

Imprenta Guanacaste Tel.: 2-666-3963 /\utonzado medianto el Oficio No.05-0002-97 do fecha: 01-10-97 /1.R.T. do Guanacastc 
Acogido al rcgimon do tributación Simplificada do fecha: O /-Ot..1 S 

VALOR 

{X)O 

7732 
...__ ________ _ , )



S::;."c': :,_ :( ! 5 lisl 
Nicoya, Guanacaste FACTURA CONTADO 

Inversiones JMJ Nicoya, S.A. 
Cédula: 3-101-755909 N  ., O O 2 2 7 
Teléfono: 7075-4754 

CANT: 

CP MARKETING CA. 
PBX: 2688-6363 Autorizado 

mediante oficio 4521000003572 
do focha 01-07-2008 do la D.G.T.D. 

S.UB-TOTAL C1: 

IMP. VENTAS C1: 

TOTALCI: 

¡ 

• 

BÚFALO JACK(ºIA l MES IASJ 
BEACH CLUB 6\] 5 ]\ 

Nicoya, Guanacaste FACTURA CONTADO 
Inversiones JMJ Nicoya, S.A. 

Cédula: 3-101-755909 
Teléfono: 7075-4754 

_ � ,  v · , . r - - O ,  O"b 
Senor: \J'--''-...A' ' 

CANT. 

N  "'00227 

SUB-TOTAL el: 
CP MARKETING CA. 

PBX: 2688-6363 Autorizado 
mediante oficio 4521000003572 

do focha 01 •07·2008 do la D.G.T.D. 



• • FACTURA CONTADO Soda La Fam1ha 
¡ 

01A I Mes I Af;Jo 
jYadira del Carmen Vásquez V á s q u e z 1 J  o  {¿ 

Cédula: 8-0095-0210 
400 mts, Norte de  U.N.A Heredia NO Q 3 6 31 Teléfono: 2262-3373 ... 

Cliente: 

CANT. 

Acogido al R6gimen de Tributación Simplificada TOTAL (OócP 
Autorizado modlanto otlc:lo N' 45210000003'1 c1o1 04/ff/2001 do la D.G.T.D. Original: Cliente/ Copla: Co,,,.hlllSad 

• 

• • FACTURA CONTADO Soda La Fam1ha 
¡ 

01A I Mes I Af;Jo 
jYadira del Carmen Vásquez V á s q u e z 1 J  o  crf Cédula: 8-0095-0210 

400 mts, Norte de  U.N.A Heredia 
Teléfono: 2262-3373 

Cliente: 

CANT. 

N2 03631 

TOTAL ( QóCP 
Autorizado modlanla Oficio N'  45210000003'1 clol CM/N/2001 do la D.G.T.D. Original: Cliente/ Copla: Contobllldad 



RESTAURANTE L. ANTICA ROMA 
Cedula Juridica: 3-101-339197 
DE LA UNA 300 NORTE 100 OESTE.FRENTE HOT 
El VALLADOLHI. Costa Rica 
Telefono: 2262-90-73 
CAJA: CAJA # 1

CAJERO: CAJERA 1 
# FACTURA: 320363 
FECHA: 5/29/2018 10:35:31 PM 
CUENTE: 
CODIGO: -------------------------------
Servicio  de Restaurante 

SUB TOTAL: 
DESCUENTO: 
rn;! Servido.: rn.: I.V.:
TOTAL: 
RECIBIDO: 
VUELTO: 

TiPO DE PAGO: Efectivo 
G=Gravado : f;fxcfnto: 

O.DO
1. 772 .36
?.-394.91---
21 !800 .Ol 
21800.(1100 
0.00 

AUTORIZADO MEDIANTE RESOLUCION 
11-97 DEL 26-09-97 DE LA DGT

DE SAN JOSE

UGRACIAS POR SU VISITAU: 

------------------------

¡ ------------

RESTAURANTE L ANTICA ROMA 
Cedula Juridica: 3-101-339197 
DE LA UNA 300 NORTE 100 DESTE:FRENTE HOT 
EL VALLADOLID! Costa Rica 
Telefono: 2262-90-73 
Ct JA: CMA.   1 

CAJERO: CAJERA 1 
# FACTURA: 320363 
FECHA: 5/29/20í8 10:35:31 PM 
CLIENTE: 
CODIGO: 

Servicios de Restaurarite 

SUB TOTAL: 
DESCUENTO: 
10;  Servicio.: 
137. I.V.:
TOTAL: 
RECIBIDO: 
VUELTO: 

TIPO DE PAGO: Efectivo 
G=Gravado ! E=Excento: 

0.00 
1. 772 .36
?d84.91---
21 !800 .01 
21800.0100 
0.00 

AUTORIZADO MEDIANTE RESOLUCION 
11-97 IiEL 26-09-97 DE LA DGT 

DE SAN JOSE 



BAR • RESTAURANTE 
Claudia Monsalve Amariles Cédula: 080105087737 

Teléfono: 8862-681 O 

E.!i. !!2   r m \  
l

, :
?

1 
Nombre: 

Dirección: 

FACTURA CONTADO Imp. y Lit. STA. ROSA Tel: 882 01 
Origina\: Cliente/ Copia: Contabtlldad 
Autorizado mediante oftck> N" 4521000002145 
de fecha 08-02-2006 ele la D.G.T.D. 
INSCRITO BAJO RÉGIMEN SIMPLIFICADO N  0118---------------------------------

¡ BAR· RESTAURARTE 

Nombre: 

Dirección: 

Imp. y Lit. STA. ROSA Tel: 8825-6601 
Original: Cliente/ Copia: Contab+lktad 
Autorizado mediante oficio Nº 4521000002145 
de fecha 08-02-2006 de la O.G.T,O. 
INSCRITO BAJO RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

FACTURA CONTADO 

N  o 118 



IL GATTOPARDO 
HOTEL TAORMINA S A  

Ced Jurídica 3-101-696861 
Barrio Amón, San ,losé - C. R 

Tel 4055-5b55 

(ORiGINAL) 

FACTURA IGP19281 
FoiI0  -Jro . 22558 
Cajero restau1anle 
Salonero· R1CK'( 
Mesa CCJ1 Or Je11 : rv1L111 COL 

Facturaclo 28/'\' 1 1 J. 1\LJ .:3 

Cant Art1culo Impon,, 
-

PEc·· HLJ, A POI ! -\ 1 00   1 ti58 'J4 . POMODC•t< l ,, 

Impuesto de Ve1.1a>, 475 61 
Impuesto ele Se1vIc10 365 85 

A Pagar 

Forma de Pago 
Efectivo (COL). 

4,500 00 (COL) 

Entrngado Cobrado 
4,500 00 4,500.00 

COI\JT ADO 0 CRÉDITO 

. A.utonzado mediante Resolución 11-11-
Gaceta 11-171 pag 118de laDGT.  

(3RA.CIAS ,·,cR SU VISITA 

-\s;i); ¡' -

IL GATTOPARDO 
HOTEL TAORMINA S A  

Ced Jurídica 3-101-696861 
Barrio Amón, San José - C. R 

Tel 4055-5b55 

(ORIGINAL) 

FACTURA IGP19281 
Folio  -Jro. 22•'68 
Cajero rest¿1111anle 
Salonero· F 1CKY 
Mesa C:01 Or Jp¡, : M, 111 CC1L 

i:·ac::,.;rac!o ?.A1'i 

Cant ArilCLIIC 

1.00 --P-ÉCH0.-:3A P()I ! ,  
POM\·)uc--·,r< \ ., 

Sc1l,tolc,1 " 

l1npue5to J.:, 'vc1.1;i,, 
Impuesto ele Serv1c10 

A Pagar 4,500 00 

Forma de Pago Entregado 
Efectivo (COL) 4,500.00 

lrn¡.,n11,, 

'i t 5d 1)4 

' . ' . ) é l  ' .",4 

4 / 5  G1 
3G5 85 

(COL) 

Cobrado 
4,500.00 

COI\JT ADO· 0 CRÉDITO □ 
Autorizado rr1edIante Resolución 11-11-97 

Gaceta 11-171 pag 118 de la D GT.D . 

GRACIAS ,·,cR SU VISITA 



'AT<;F  TOT�2Ql  

ORIGINAL/CLIENTE COPIA/ ARCIDVO +X&olü # 001 

TAXI N  00052 RECIBO 1-=-::=-e--T""""":"=---r ::=--1 •-•. ■ ■ ■ ■--- --- -
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HOTEL DOÑA MARTA 

Jaula de Milanos S.A. 
Cedula: 3-101-543459 

I 

Nicoya, Guanacaste, Del cruce de Nicoya 
1 KM Carretera hacia Santa Cruz 

T el: 2686-3000 
Factura: 
Fecha: 
Cliente : UNA 

005316 
30/05/2018 

Huesped : JUAN CARLOS ARRIAGA 
RODRIGUEZ 

Ced: UNA 
Cajero: FBLANCO 
INGRESO: 30/05/2018 
SALIDA: 02/06/2018 
HAS#: 50 
PAX: 2 
Noches P.V.P. Precio F.P. Total 

Hospedaje Tarifa Corporativa 2 pax 
8   t 3 23 894 23 894 71 681 
NOTA: 

Total Neto 71 681 
Descuento 
I.V. 13 o/o 
Total Factura
Efectivo
Vuelto

o 
9 319 

81 000 
o 
o 

D\af   r(oaal! 
DeWo�M� o 
---------------CA CEJ,A.0, 0 ------------· 

81 000 

Autorizado Mediante Oficio 11-07 
del 26/09/97 del D.G.T.D 

Visítenos en : Ciudad Neily,Parrita, 
Liberia, Upala, Nicoya,Los Chiles. 

------------------------------------------------

i' ) c.él·f.fi.¡.', 

HOTEL DOÑA MARTA 
Jaula de Milanos S.A. 
Cedula 3-101-543459 

Nicoya, Guanacaste, Del cruce de Nicoya 
1 KM Carretera hacia Santa Cruz 

Tel: 2686-3000 
Factura: 005316 
Fecha 30/05/2018 
Cliente : UNA 

Huesped : JUAN CARLOS ARRIAGA 
RODRIGUEZ 

Ced: UNA 
Cajero FBLANCO 
INGRESO 30/05/2018 
SALIDA 02/06/2018 
HAB# 50 
PAX 2 
Noches P.V.P. Precio F.P. Total 
---------------------------M-----------------• 
Hospedaje Tarifa Corporativa 2 pax 
   t 3 23 894 23 894 71 681 

NOTA 

Total Neto 
Descuento 
I V  13 o/o 

71 681 
o 

9 319 
Total Factura 81 000 
Efectivo O 
Vuelto O 
D t i f     r(ottw 81 000 

DeWo M  o 
---------------C-AN-C.EJ,A.D Q.  _____________ _ 

Autorizado Mediante Oficio 11-07 
del 26/09/97 del D.G.T.D 

Visítenos en : Ciudad Neily,Parrita, 
Liberia, Upala, Nicoya,Los Chiles. 



.  )   

c¡af/qdtiid 
Hotel 

f-ECHA:
ENTRADA. 
i-lABliACIO
NOMBRE.
FORMA DE PAGO: 

I FECHA 1 
28-may-18 
30-may-18 

SUB TOTALES 

13% t.V. 

FECHA: 
ENTRADA: 
HABIT ACION: 
NOMBRE: 
FORMA DE PAGO: 

30-may-18 
28-may-18

8

VALLADOLID S.A. 
CEO. JURIDICA 3-101-117993-17 

TEL.: (506) 2260-2905 - TEUFAX: (506) 2260-2912 
APDO.: 1973-3000, HEREDIA COSTA RICA 

CALLE 7 Y AVE. 7 HEREDIA 
valladol@racsa.co.cr f www.hotelvalladolid.net 

HORA 1::15PM ABIER1 A 

FACTURA No. 2 2 3 8 8 
CREDITO O CONTADO 0 

DONA ANA 
SALIDA: 30-ft'\a·,i-18 CERRADA ANA 
No P1')( 1 TA.tdFA: $37,50 

JUAN CARLOS A RIAG  PASAPORTE G17916624 
TC l>AtS. MÉXJCO 

hA8·T ACION MINJBAR LLAVE SEG 1 VITRl!jA 1 LAVANOEfi!A
38296.4601 8 

18 296,46 i t  
e 4.978,54 

43.275.00 

43.275.00 I
AUTORIZADO MEDIANTE OFICIO No. 4521000005891 DEL 10-08-2012 DE LA DIRECCION GENERAL DE LA TRIBUTACION DIRECTA.t  1 ' - \  i 1--'2-0 

30-may-18
28-may-18

8

VALLADOLID S.A. 
CED. JURIDICA 3-101-117993-17 

TEL.: (506) 2260-2905 -TEUFAX: (506) 2260-2912 
APDO.: 1973-3000, HEREDIA COSTA RICA 

CALLE 7 Y AVE. 7 HEREDIA 
valladol@racsa.co.cr f www.hotelvalladolid.net 

FACTURA No. 2 2 3 8 8 
CREDITO □ CONTADO □ 

HORA 1:35PM 
SALIDA: 30-ma-¡-18 
No  P_A)<:; ·t 

JUAN CARLOS ARR!AGA 
TC 

ABIERTA 
CE, RADA: 
TARff.A; 
PASAF0RTE 
PAIS: 

DOÑA ANA 
ANA 

$37, 0 
G17916624 

thÉXJCO 1 FECHA 1 HABITACION 1 MJNISAR 1 LLAVE SE 1 VITRJNA I LAVANOER A
28-may-18 
30-may-18 

SUBTOT.ALES 

13%1.V. 

- - - - - - - -

38296.46018 

i i 
e 4.978.54 

43.275,00 

GR<\.N TOTAL « 43.275.00

AUTORIZADO MEDIANTE OFICIO No. 4521000005891 DEL 10-08-2012 DE LA DIRECCION GENERAL DE LA TRIBUTACION DIRECTA. 



.. 
TAORMINA HOTEL & CASINO 

HOTEL TAORMINA S.A. - Ced. Jur.: 3-101-696861 
TAORMINA Avenida 11, Calle 3A, IO0mts Norte del INVU Barrio Aman San Jase, Costa Rica 

4055-5500 / 4055-5555 
info@taorminacr.com 

http://www.taorminahotelandcasino.com/ 

NOMBRE/NAME: TANIA CAMAL CHELUJA / JUAN CARLOS ARRIAGA FECHA/DATE: 

CONTRATO/CONTRACT: WEB DEL HOTEL ENTRADA/AR RIVAL: 

DIRECCIÓN/ADDRESS: SALIDA/DEPARTURE: 

TIPO CAMBIO/EXCHANGE RATE: 580.00 R O O M #  410 PLAN: DES 

FECHA/DATE 
27/may 

CONCEPTO/CONCEPT 
63 HOSPEDAJE (DES) 

DETALLE/DETAil 
Cargo Aut. Hab.41 O 

SUBTOTAL: 

* Impuesto d e  Ventas/Sales T a x  (13%):
Total Factura/Balance Due ivi : 

Prepago/Prepaid (10715): 

CUENTA/FOLIO: 

Dólares 
79.65 
79.65 

10.35 
90.00 
-90.00- - - - - - - - - - - - - - - - - - - • - - - - - - · - - - - - - - - - -

SALDO FINAL/FINAL BALANCE: 0.00 

FACTURA/INVOICE No. 

28/05/2018 
27/05/2018 

28/05/2018 

8614 

Colones 
46,194.68 
46,194.68 

6,005.32 
52,200.0 
-52,200.00

0.00 

CRÉDITO/CREDIT D CONTADO/CASH 0 
FA 0009410 

Esta factura constituye titulo ejecutivo según artículo 460 del código de comercio y devenga un un interés moratoria del 3% mensual. 
1 agree that liability far this bill is not waive and agree to be held personlly liable in the event that the indicated person company ar 
association fails to pay pro any ar the full amount ar this charge. 

AUTORIZADO MEDIANTE OFICIO No. 04-0020-97 DEL 30-09-97 DE LA D.G.T.D. 

Impreso por: jporras Facturado por: jporras FIRMA/SIGNATURE 

(Archivo) Pag. 1/ 1 



1. 2 de junio de 2018

li,: OANDI\

Ced. 3-002-071626 Resturante Monteverde 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
Cost.1 Rlc.1. ColOn 

IMPORTE: 

730,000 
Quiero esta divisa: 

US Dólar 

IMPORTE: 
1,26823 

ES = 

uso. 

TIPO ltUERBANCARfO .,_ o  ... FECHA:   02 jtm 2016   a AYUDA ,1 

., 
1   OAND� 

• •  , ) ! . ¡ ,

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US Col.ir 

IMPORTE: 

1.26023 
Quiero esta divisa: 

H Méx i co  - P e s o  

IMPORTE: 

25 2491 

ES = :

uso. 

MXN • 

TIPOINTERBANCARIO•- 1)1,;, • f"f.CHA.   02Jt,ir 018   • AYUDAO 

2. 2 de junio de 2018- Ced. 3-101-090247 Musi Parque Morazan
OANDI\ 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
:3 Costa Rica - Colón 

IMPORTE: 
4.260 00 

Quiero esta divisa: 
US 061.tr 

IMPORTE: 

7,40091 

ES 

CRC • 

uso. 

TIPO INTE.ROANCARIO •'- oc, ... ftCliA:   o  ;un ¿Jrn   lllt- AYUDA f, 

� OAND� 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US D61.u 

lMPORTE: 
17 40091-
Quiero esta divisa: 

l•I Mixíco • Peso 

IMPORTC: 

147 '.341 

ES 

uso. 

MXN • 

TIPO INTEROANCARKI .;. o; • í[CllA:   0:.11.tl\ .::01s   111 AYUDA ü 

3. 2 de junio de 2018 - La Esquina de Buenos Aires
1   OANDI\ 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
2 Cost3 Rica • Colón 

IMPORTE; 
17 343,0 

Quiero esta divisa: 
US D61or 

IMPORTE: 
30,1300 

ES - . :  

CRC • 

uso ... 

TIPO INTERBANCARIO "/- • FECHA: 4  :, \lf' ::010 AYUDA t1 

•  OANDI\

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
Ji US Dólar 

IMPORTC: 
c  .1300 __ _ 
Quiero esta divisa: 
... México -PHO 

IMPORTE: 
r.;99.256 

ES 

uso. 

MXN • 

TIPO INTF.RBANCARIO  /. o•  • FECHA: 02 Nf'l 2)18   a AYUDA t• 



4. 1 de junio de 2018
• OAND  

Soda Doña Martha 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
5 Costa Rica• Colón 

IMPORTE: 

'3 000 00 
Quiero esta divisa: 

US 06la.r 

IMPORTE: 

5,21379 

ES 

CRC • 

uso. 

TIPO lNlE.RBANCARIO • - º"- • FECIIA: i 01 r..1r :ou. AYUDA U 

•  OAND  
,,;J'I ..¡; 1�-- .. 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
., US 06l•r 

IMPORTE: 

5.21379 

Quiero esta divisa: 

l•I Mblco-P so 

IMPORTE: 

103,!:>85 

ES 

uso .. 

MXN • 

HPOINTE:ROANCARIO•I. O¾ • FECHA; 4 01Jur,2,j1a   • AYUO/dl 

5. 31 de mayo de 2018

•  OAND  

Búffalo Jack Beach Club 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
5 Costa Ric.1 • Colón 

IMPORTE: 

8 900 
Quiero esta divisa: 

US Dólar 

IMPORTE: 

15.4592 

ES - :  

CRC • 

uso. 

TlPOIN.TERIJAHCAR.10• O'!oit • FECHA:  )lma";Xll�   a AYUOAú 

1   OAND  

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US Dól:ir 

IMPORTE: 

15 4592 

Quiero esta divisa: 
H México• PHo 

IMPORl'E: 

305.512 

ES 

uso. 

MXN • 

TIPO IHll:RBANCA�IO •f. O� .- HCHA:   )1 -rlAy ;\)1é   • AYUDA H 

6. 30 de mayo de 2018

•  OAND  

Soda La Familia 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
5 Cos� Rica• Colón 

IMPORTE: 

10 600.0 

Quiero esta divisa: 
,. US Dólar 

IMPORTE: 

18,4178 

ES = 

CRC ... 

uso. 

TIPO INTERBANCARIO •/. O'½ • FECHA: :IJ ma¡ 201.S AYUDA o 

1   OAND  

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
!!.i US 061:u 

IMPORTE: 

18,4178 

Quiero esta divisa: 
H México -Pno 

IMPORTE: 

363.058 

llPO INTERBA.NCARto +l. O"-

ES 

uso ... 

MXN • 



7. 29 de mayo de 2018

1   OAND� 

Restaurante L Antica Roma 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
a Costa Rica -Colon 

lMPORTI::: 
21.800.01 

Quiero esta divisa: 
US 061.-r 

IMPORTE: 

37 8943 

ES 

CRC • 

uso.

TIPO lNTERBANCARIO +/. O½ • FECHA:   ?9m.i, 10•:; t I& AYUDA  l 

8. 28 de mayo de 2018

,� OAND� 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
:::!: Cost.J Rlcil -Cotón 

lMPORl"E: 
11 100 O 

Quiero esta divisa: 
!ü USOóL:u 

IMPORlE; 

19,3414 

El Cholo 
ES 

CRC • 

uso .... 

TIPO INTERBANCARIO .,. � • FECHA:   28 ma¡ 2cns   a AYUDA o 

9. 28 de mayo de 2018 - 11 Gattopardo

•� OAND� 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
5 Cost3 Ric:t -Colón 

Quiero esta divisa: 
! í  US 061.n 

IMPORTE: 
7.84109 

ES 

CRC • 

uso.

TIPO INTCROANCARIO •f- o�.. • FE:CtlA:   �t, 1r1.1¡ X,ló   a AYUDA O 

OAND� 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
ll!J us 061-3( 

IMPORl'E: 

l 3 7 8 9 4 4 -
Quiero esta divisa: 
l•I Mex!co -Puo 

IMPORTE: 

7,10 367 

ES 

uso ..... 

MXN .... 

TIPO INTERSANCARIO •1• O'-: • FECIIA:   ?� 111:.  �1E � a AYUDA  i 

� OAND� 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
USDol.Jr 

Quiero esta divisa: 
l•I México -Peso 

IMPORTE: 

377 589 

ES 

uso. 

MXN • 

TIPO INTERBANCARIO .;. ó� ... FE.e.HA.   :¿; rn:., 2{H.S   a AYUDA f¡ 

� OAND� 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US Oók1r 

IMPORTE": 

7.84109 
Quiero esta divisa: 
H México• Puo 

IMPORTE: 

153,076 

ES 

uso. 

MXN..., 

TIPOINTERBANCARIO •l. O•� • fECHA'   �1fl\,l, ;oq   • AYUOAf, 



10.28 de mayo de 2018- Servicio de taxi 
1., OAND  

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
§1 us 061,r 

IMPORTE: 
20 

Quiero esta divisa: 
1·1 Mblco -Peso 

IMPORTE: 
390446 

E.S 

uso. 

MXN. 

TIPOINTEROANCA.Rk) ••• o   .. FECUA: nn\íl'f20'3   a AYUDA iJ 

11. 30 de mayo de 2018 - Hospedaje Hotel Doña Marta (del 30 de mayo al 2 de 

junio)
1  OAND  

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
a Cosu Rica . Colón 

IMPORTE: 
81.000 O 

Quiero esta divisa: 
US Dólar 

IMPORTE; 

ES 

CRC • 

uso. 

TIPOINTERBANCARJOt>!. 0% ,.. FECHA:  .Wm.aJ:Kl!-3 • AYUOAtj 

i . OANDI\ 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US Oól,v 

IMP-ORlE: 
• 40 7,10 

Quiero esta divisa: 
H M9xico -Peso 

IMPORTE: 
;> 774 32 

ES 

uso. 

MXN • 

TIPO INTERBANCAFUO •f. 00,, .. FECHA: JO 1'1\6,  ( n • • AYUDA W 

12.30 de mayo de 2018- Hospedaje Hotel Valladolid (28 al 30 de mayo) 
1   OAND  

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
Costa Ric3 • Colón 

IMPORTE: 
43.275,0 

Quiero esta divisa: 
US Dólar 

IMPORTE: 

75, 1916 

ES = 

CRC • 

uso. 

TIPOINTERBANCARIO ./. 0">e • FE.CM4: '.:.0,-w, :i<i•    a AYUDA i> 

1   OANDt:,._ 
,or,Je.di-,,n 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US Dólar 

IMPORTE: 

75.1916 
Quiero esta divisa: 
H México• Puo 

IMPORTE: 

1 482,20 

E S  

uso. 

MXN.,. 

TlP01NTERBANCARIO•/. O  .., ff'CHA: JO,n.i.1u1l   a AYUDA.O 



13.28 de mayo de 2018 

• OAND  

Hospedaje Taormina Hotel & Casino 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
:= Costa Rica -Colón 

IMJ.>ORTE: 

52.200,0 

Quiero esta divisa: 
U S  Dólar  

IMPORTE: 

90,9567 

ES 

CRC • 

.,.,v..:..  

uso. 
,:;_,,,a..,,..,.  

TIPO INTERBANCARIO +l. O� • FECHA: ]6 rn;:.l 201.;   W AYUDA O 

- OAND  ES 

Conversor de divisas 

Tengo esta divisa: 
US Dólar uso. 

IMPORfE: •.,   ... ,. 
190 95671 

Quiero esta divisa: 
H Mixíco - Peso MXN • 

IMPORTE:   • ...._-,._ V    C-111\,i 

1 77'· 69 

TIPO INTERBANCARIO •1- o� .,. FECHA:   23 ma) ,;01�   a AYUDA O 



Universidad de Quintana Roo 
División de Ciencias Políticas y Humanidades 

Bueno por: $425.70 

R e e i b í: de la Universidad de Quintana Roo la cantidad de 

$427.70 (Son: cuatro cientos veintisiete 70/100 M.N.) por 

concepto de gastos menores en la comisión realizada en Costa 

Rica, del 27 de mayo al 3 de junio de 2018. 

Chetumal, Q. Roo, a 13 de junio del 2018 



SEMINARIO 
INTERNACIONAL DE 

j l' a 1( frrtrt fiJ 

a
llt-.J\ LK.\ll)Al) Dt Q!•IN IAN;\ R o o  

UNA 
UNIVEK.. ll)r'\l)
NAC!Ol\AL 
l l ... \ H 1 , 

Otorga la presente 

-

a 

JUAN CARLOS ARRIAGA RODRIGUEZ 

Por la organización del XIX Seminario Internacional de Verano. 
Mesoamérica: Sociedad, naturaleza y frontera, realizado en la 

Universidad Nacional, Campus Nicoya, Costa Rica 
31 de mayo al 1 de junio de 2018 

' _1--t-A

 j 
Dr. Víctor Julio Baltodano Zúñiga 

Decano 



SEMINARIO 
INTERNACIONAL DE 

e ,.,d ,.,'•; : v fto.Htra 

U1'1VtR!>IUAI) l)t Q.UINIANA R u u  

UNA 
UNIVERSIDAD 
NAC!OI\AL 
( ( ... ' 

Otorga la presente 

-

a 

JUAN CARLOS ARRIAGA RODRIGUEZ 

Por su participación en el 
XIX Seminario Internacional de Verano, Caribe: Economía, Política y 

Sociedad 
realizado los días 31 de mayo y 01 de junio de 2018, en la Universidad 

Nacional, Campus Nigpya, Costa Rica . 
/ I 

Dr. Víctor Julio Báltodano Zúñiga 
Decano 



SEMINARIO 
INTERNACIONAL DE 

ddr .,. _ .:,Ir ra.., f t o n t e - • 

a
U1'1\ l lvlUAU 1)1 QtHN IANA R o o  

UNA 
U:--J!VERSIDAI) 
NAC!Ot\A L 

  .', 

Otorga la presente 

, 

a 

JUAN CARLOS ARRIAGA RODRÍGUEZ 

Por haber impartido la ponencia denominada 
El régimen internacional de la gestión del riesgo de desastres en 

Centroamérica 
Universidad Nacional, Campus Nicoya, Costa Rica 

1 de junio de 2018 
.... \_,....-, í 

H .. / .
Dr. Víctor Julio Balfodano Zúñiga 

Decano 








